

**AVIS DES SOCIETES**

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**

**Société Frigorifique et Brasserie de Tunis "SFBT**

Siège Social : Avenue de la Terre Zone Urbain Nord Charguia I-1080 Tunis-

La société SFBT publie ci-dessous ses indicateurs d'activité du 3ème trimestre 2012 :

**INDICATEURS TRIMESTRIELS**

En application de l'article 21 de la loi 94 - 117 telle que modifiée par la loi 2005 - 96 du 18 octobre 2005, la Société de Fabrication des Boissons de Tunisie publie les indicateurs financiers suivants :

		<b>3° T 2012</b>	<b>3° T 2011</b>	<b>DU 01/01 AU 30/09/12</b>	<b>DU 01/01 AU 30/09/11</b>	<b>EXERCICE 2011*</b>
<b>CHIFFRES D'AFFAIRES HT :</b>	BOISSONS GAZEUSES LOCALES	43 392 167 086	43 272 040 161	102 348 357 890	91 360 100 965	117 033 971 372
	BOISSONS GAZEUSES A L' EXPORT	8 695 676 243	6 328 981 117	21 051 418 294	15 277 544 395	22 674 811 390
	BIERE LOCALE	19 603 259 410	18 402 774 528	65 426 174 746	55 591 431 399	76 997 550 092
	BIERE A L' EXPORT	244 998 200	443 020 468	1 889 668 062	944 386 221	1 541 556 558
	AUTRES	10 586 968 708	5 894 369 020	23 417 327 201	15 791 255 267	22 009 476 317
		<b>82 523 069 647</b>	<b>74 341 185 294</b>	<b>214 132 946 193</b>	<b>178 964 718 247</b>	<b>240 257 365 729</b>
<b>VENTES : ( EN HL )</b>	BOISSONS GAZEUSES	818 876	798 607	1 897 423	1 695 762	2 202 100
	BIERE	364 703	337 693	1 179 391	1 034 022	1 416 823
<b>PRODUCTIONS : ( EN HL )</b>	BOISSONS GAZEUSES	658 592	644 606	1 526 951	1 421 432	1 887 379
	BIERE	364 973	335 333	1 186 743	1 022 817	1 402 818
<b>INVESTISSEMENTS :</b>	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			168 090 717		50 000 000
	TERRAINS					3 372 165 480
	GENIE CIVIL	91 579 962	15 421 259 825	726 690 093	17 252 383 111	18 267 743 477
	MATERIEL	2 770 632 126	1 300 154 432	16 857 245 746	5 897 863 908	8 440 784 056
	EMBALLAGES	972 804 616	1 831 159 868	4 467 853 767	5 290 759 873	6 697 133 307
		<b>3 835 016 704</b>	<b>18 552 574 125</b>	<b>22 219 880 323</b>	<b>28 441 006 892</b>	<b>36 827 826 320</b>
<b>ENDETIEMENTS :</b>	CREDITS BANCAIRES A LONG TERME	10 723 926 282	14 370 716 002	10 723 926 282	14 370 716 002	10 723 926 282
	CREDITS BANCAIRES A COURT TERME	1 341 085 820	595 448 610	1 341 085 820	595 448 610	4 013 308 685
	SOLDE COMPTABLE BANCAIRE	3 513 072 874	-12 911 495 209	3 513 072 874	-12 911 495 209	1 285 200 857

\* Ces chiffres ont été approuvés par l'assemblée générale ordinaire du 20/06/2012

## INDICATEURS FINANCIERS DU 3 T 2012

### 1) BASES RETENUES :

Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs financiers du troisième trimestre 2012 sont issues de notre comptabilité.

### 2) CHIFFRES D'AFFAIRES :

- le chiffre d'affaires(HT) local des boissons gazeuses a légèrement augmenté de 120 127 Dinars.
- le chiffre d'affaires des boissons gazeuses à l'export a sensiblement augmenté de 37.40% passant de 6 328 981Dinars à 8 695 676 Dinars.
- Le chiffre d'affaires de la bière locale(HT) est passé de 18 402 775 Dinars à 19 603 259 Dinars accusant une augmentation de 1 200 485 Dinars(HT).
- La diminution du chiffre d'affaires de la bière sans alcool à l'export est due essentiellement à la régression des ventes sur le marché libyen.

### 3) VENTES EN VOLUME (HL) :

- le volume des ventes des boissons gazeuses a augmenté de 2.53%.
- les quantités de bière vendues ont évolué de 8%,

### 4) PRODUCTIONS(HL) :

- la production des boissons gazeuses a augmenté de 2.17%.
- la production de la bière a évolué de 8.84%.

### 5) LES INVESTISSEMENTS :

Les investissements de la période sont composés essentiellement des nouvelles extensions de la brasserie, de l'achat de matériel de bière, de boissons gazeuses et d'emballages à consigner (casiers et bouteilles)

### 6) ENDETTEMENTS :

- les crédits bancaires à moyen terme ont été contractés fin 2009 pour financer les investissements y compris le siège.
- Les crédits bancaires à court terme représentent les échéances en principal restant à payer au cours de l'année 2012.
  - Les soldes comptables bancaires sont composés des soldes au 31/12/2011 et des montants de recouvrement des créances clients et des dividendes de l'exercice 2011 relatifs aux participations déduction faite des paiements des impôts, des souscriptions d'actions, des salaires et des fournisseurs.